
2

měsíčník Českého svazu chovatelů

www.cschdz.eu
Redakce, plošná inzerce

Silvie Veselá
E-mail: chovatel@cschdz.eu
vesela@cschdz.eu
Tel.: 734 202 706

Řádková inzerce, předplatné
Kateřina Popelková
E-mail: sekretariat@cschdz.eu
Tel.:  284 683 441, 730 516 445 

Adresa redakce
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Grafická úprava
Miloslav Vymazal

Redakční rada:
Mgr. Ondřej Matouš – předseda 
Mgr. Bc. Andrea Kroftová – hlodavci
RNDr. Pavel Pivoňka – zpěvní kanáři  
 a exotičtí ptáci
MVDr. Vlastimil Šimek – králíci
Mgr. Václav Nedělka ml. – drůbež
Mgr. Bc. Alexandr Veselý – holubi

Vydává:
Český svaz chovatelů
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Sekretariát 
Tel.: 284 683 441
e-mail: sekretariat@cschdz.eu 
Odborná oddělení tel.: 733 531 070, 
734 621 751, 734 621 755 

Tiskne:
AKONTEXT
Zárybničná 2048/7 
141 00 Praha 4 - Záběhlice

Distribuce do stánkového prodeje:
PNS, a. s.
Paceřická 1/2773, 193 00 Praha 9
Tel.: 296 100 011

Distribuce a objednávky  
pro předplatitele v SR:

Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s.
Stará Vajnorská 9, P.O.BOX 183, 
830 00 Bratislava, SR
Infolinka: 0800 188 826
E-mail: info@ipredplatne.sk,  
objednavky@ipredplatne.sk
www.ipredplatne.sk

Za obsah a původnost příspěvků 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení či úpravu příspěvků. 
Redakcí nevyžádané rukopisy, 
fotografie či kresby se nevracejí.  
Bez vědomí a souhlasu redakce nelze 
publikované materiály dále rozšiřovat.

Datum vydání:  23. 5. 2023  
(Datum, kdy je časopis vytištěn  
tiskárnou. Pro zabalení a distribuci  
Českou poštou do schránek je třeba  
k datu připočíst cca 7 dnů.)
Datum vydání č. 7/2023: 27. 6. 2023
Titulní strana: 
Česká čejka rousná modrá, chovatel 
František Hrdlička, foto archív Klubu 
chovatelů holubů českých čejek  
a lysek běloocasých

rád bych vás přivítal v na- 
šem odborném časopise 
pro chovatele drobných  
zvířat v rámci Českého 
svazu chovatelů. Mám 
pro vás skvělé zprávy 
ohledně nadcházející ev-
ropské výstavy králíků 
a morčat, která se bude 
po dlouhé odmlce konat 
opět v České republice. 
Konkrétně se uskuteční 
v Lysé nad Labem v ter-
mínu 15.–17. 11. 2024. 
Očekáváme účast a vy-

stavení až 12 000 králíků, což je skvělá příležitost pro 
české chovatele prezentovat svou práci a dosažené vý-
sledky na evropské úrovni. S ohledem na stále platná 
veterinární nařízení týkající se převozu „peří“ ze zahra-
ničí, nebude na výstavě vystavena zahraniční drůbež 
ani holubi. EV však doplní expozice holubů a drůbeže 
v podobě národní výstavy. 

Rád bych také zmínil nově ustanovenou komisi ÚVV 
ČSCH pro genetické zdroje ČSCH (králíků a drůbeže), 
která bude důležitým partnerem nejen pro Ministerstvo 
zemědělství a Výzkumný ústav živočišné výroby, ale 
především pro naše chovatele. Tato komise se bude vě-

novat především stabilizaci finančních prostředků a je-
jich účelnému využití, rozvoji plemenné knihy drůbeže 
a králíků, a dále zajištění aktivit Národního progra-
mu genetických zdrojů zvířat a vyplývajících norem 
a předpisů v oblasti užitkovosti, exteriéru i genetické 
stability, což je klíčový aspekt zachování genetické roz-
manitosti a dlouhodobé udržitelnosti druhů a plemen 
zvířat, které má ve své gesci ČSCH. 

Rovněž bych rád informoval o dokončeném nákupu 
nové investiční nemovitosti v Konicích, za prodanou 
nemovitost v Brně v Plotní ulici. Nejen tato, ale i dal-
ší naše nemovitosti nám umožní rozšířit naše aktivi-
ty a do budoucna zajistit ekonomickou stabilitu a tím 
nabídnout ještě lepší podmínky pro naše členy a cho-
vatele drobných zvířat. Těšíme se na další rozvoj a růst 
našeho spolku a věříme, že tato investice bude pro-
spěšná pro celou naši chovatelskou komunitu. V hle-
dáčku máme ještě jednu nemovitost s výnosem okolo  
50 000 Kč měsíčně. 

Děkujeme všem členům ČSCH za jejich podporu 
a aktivní účast na našich akcích a projektech. Jsme hrdí 
na naše dosažené úspěchy a těšíme se na další spolu-
práci s vámi. Pokud máte nějaké otázky, nápady nebo 
zájmy, neváhejte nás kontaktovat. Jsme tu pro vás a rádi 
vás podpoříme!

S chovatelským pozdravem 
 Ondřej MatOuš, váš předseda

Vážení čtenáři, milí přátelé,

Obsah
2 Lipsko inspirující, nápadité a edukativní 

(3. část)

6 Sto let Klubu chovatelů holubů 
českých čejek a lysek běloocasých

8 Speciální výstava PRK 2023

12 Holíčský modrý

14 Příprava drůbeže na výstavu

18 Komise pro genetické zdroje ČSCH 

19 Metodický pokyn pro vstup do likvidace

22 Josef Vilhelm šedesátníkem

24 Kanárek v uhelném dole 
část 1. 
Resuscitační přístroj pro kanárka 

40 Ráj nejen pro exotáře 
LORO PARQUE 

44 Z písemné práce mladého chovatele
Můj chov dailenárů

48 Prezentace chovu hlodavců 
na FOR PETS 2023

50 49th–52nd Cavy Show FOR PETS 2023 
13. 4. 2023 – 16. 4. 2023

54 Bydlení s domácími mazlíčky

55 Jubilejní 30. velikonoční setkání 
v Norimberku

56 Školení posuzovatelů  
okrasných a užitkových holubů 
Pardubice 2023

57 Český a německý stavák aktuálně (II. část)

58 Antonín Lelek – život a dílo

60 Slovenské holubářství (6. část)
Východoslovenský rejdič a vyhynulý 
bratislavský krátkozobý rejdič   

126 14 18 24

60585040

chov06X23 – 01 .indd   1chov06X23 – 01 .indd   1 17.05.2023   21:2417.05.2023   21:24


